5) L. caprinum albedine ac densitate reliquas Lactis species superat, caseo et butyro abundat, sed hinc nonnihil olet; saporis est duleiculi. Pondus ejus specificum = 1,036.

Quieti expositum Lac in tres separatur partes: butyraceam (flores seu tremor lactis), caseosam et serosam. Auxiliante leni tepore ad syrapi consistentiam evaporatum et refrigeratum, sal præbet album crystallinum, *Saccharum Lactis* dictum, quod actione acidi nitrici

in acidum saccharo-lacteum mutatur. Secundum analysin, a multis institutam, Lac constat: aqua, butyro, saccharo lactis, acido lacticō, chlorido potassii, acetate potassae, phosphate potassae, phosphate calcariae, ferri vestigiis et materia caseosa. Hanc ultimam SCHEELE pro principio peculiari, seu proxima Lactis parte constitente, habuit vocavitque Caseinum. CHEVREUL nuper acidum peculiare in lacte se invenisse arbitratus est, cui acidi butyracei nomen indidit. Secundum SCHÜBLER substantia quædam lacti inest peculiaris, sevum sapiens, Zieger (Germanice) nuncupata, eum acido aceticō album gelatinosum formans præcipitatum.

V. Lactis, sacchari ejusdem et butyri: nutritius; obvolvens; emolliens; relaxans. Seri Lactis et Lactis ebutyrat: attenuans; diluens; resolvens; antiseptica.

U. Lac propter nutritoriam qualitatem, qua gelatinam et amyolum adæquare existimatur, et propter facilem concoctionem in ventriculo, variasque medicas virtutes, ubivis creberrime usurpatum. Junioribus imprimis convenit; apud homines autem adultos, lauator diætæ, aromaticis aliisque adsuetos alimentis, dyspepsiam, atoniam ventriculi aliaque incommoda provocare solet. Puerulis humanum Lac præ aliis convenit; si vero vaccinum adhibere expediat, aqua diluendum est, ne caseo et butyro, quibus scatet, torminibus ansam præbeat; vel huic apte substituitur juseulum pulli gallinacei tenue vel carnis vitulinæ, vel etiam gelatina cornu cervi cum saccharo et Lacte vacino confecta, quæ infantibus aptissimum suppeditat nutrimentum, imo Lac feminæ æmulatur. Pro re nata Lac cum aquis chalybeatis, aqua bicarbonatis sodæ et a. calcariae jungitur, quarum duabus postremis acor

ventriculi præcavetur. Avertendæ gratia constipationis idem vel cum saccharo crudo, vel magnesia, dari potest. In universum in febribus cum vel sine eruptione pustularum, serofulosis, rachiticis, hypochondriacis, plethoriceis, phlegmaticis, succiplenis, aut hominibus vino addietis, raro conduceit. Usus Laetis internus est amplissimus, præcipue in iis casibus, ubi fractis ventriculi viribus blando nutrimento opus est; hinc vis ejusdem salutaris conspicua est in phlogosi lenta pulmonum, hæmoptysi, tussi sieca, tabe, hydrope, suppuratione organorum internorum, emaciatione, morbis viarum urinariarum etc. Antiquis temporibus Medici solebant Lac propinare in morbis acutis, tertia parte aquæ dilutum, quod hydrogala vocabatur. SYDENHAM huic potui multum tribuebat in variola debellanda. ORFILA expertus est, Lac multis venenis corrosivis involvendis, imo decomponendis, inservire posse, zinci nempe et bismuthi præparatis, cantharidibus, camphoræ, nec minus arsenici, cupri et plumbi præparatorum acrimoniam mitigare.

Extrinsecus Lac applicatur tumoribus inflammatorii et superficie membranarum mucosarum, irritatione adfectorum. In elysmate adhibetur ad minuendam intestinorum phlogosin et pacandas hæmorrhoides; forma gargarismatis juvat in angina etc. Forma fomentationis vel lotionis Lac adjuvat curam variarum specierum herpetis et ulcerum dolentium.

Lac ebulyratum (*Maxtane*) commendatur in morbis chronicis, ex affectione hepatis et venæ portarum prodeuntibus, puta: hæmorrhoidibus, vomitu cruento etc. magnamque exserit efficaciam in phthisi mitiganda.

Serum Lactis (*Сыворотка*) solvente virtute prodest in morbis chronicis abdominalis, præcipue ubi functio canalis intestinalis, hepatis et lienis torpida est, eorumque secretiones et excretiones promovendæ sunt. Commendatur etiam a quibusdam in protractis catarrhis, in hæmoptysi, hæmorrhoida, nec non infaretu glandularum mesentericarum. Etsi non tam facile, ut Lac, in ventriculo acescat, ob magnam tamen fluidi copiam, saepe interanea haud parum relaxat, variaque inde dependentia mala producit, ad quæ prævertenda non male adduntur eidem frustula quædam corticis c. aurantii. Interdum eo variae plantæ insunduntur, puta sisymbrium nasturtium, leontodon taraxacum, eichorium intybus et similia, ac si temporis ratio fert, succus quoque ex hisce plantis expressus, apte additur adversus obstructions viscerum abdominalium.

Saccharum Lactis idem promittit, quod serum (naturalis sacchari hujus solutio); notare tamen expedit, hoc cacostomachis magis convenire, dum aquæ superflua debet evitari quantitas. Sacch. Lac. aqua solutum, cum tantillo succi citri et sacchari albi, gratam constituit potionem in febribus.

Butyrum insulsum, intrinsecus adhibetur ad obtundenda et involvenda venena aeria metallica, deglutita. In tenesmo, dysenteria et aliis in easibus, ubi satius est clysterem injectum per aliquod tempus in intestino recto hærere, præstat vegetabilibus oleis. Externe ad varios usus, parandaque unguenta inservit.

A permultis Rossiæ incolis variae potiones e Lacte parantur, tum culinari, tum medico usui aptæ; hue pertinent:

1) Kumis (*Кумысъ*), apud Kirgisos, Kalmucos Taratosque frequentissimum, quod e lacte equino recenti,

in saccis coriaceis conquassato, fermentationis ope obtinetur. Salubrem ejus potentiam in morbis pectoris chronicis multoties observandi occasionem habui. Laudatur etiam Kumis in tabe, ex abusu veneris et onania, in exulcerationibus syphiliticis, scrofulosis, arthriticis et herpeticis, nec minus in atrophia infantum et chlorosi. Usus hujus potulenti ita instituitur, ut primo die omni semihora dimidium poculum sumatur, dein usque ad poculum dosis adaugeatur, facta intermissione tempore prandii et cœnæ. Ad præpediendam diarrhoeam, exinde oriundam, Kumis jungitur sæpe eum aqua calcariæ. 2) Araka (*Apaka*), potus inebrians, Kal-mucis usualis, e lacte vaccino ita parabilis, ut hoc ebullitum, laetis acidi tantillo addito, per dies aliquot acescat, et aqua adfusa conquassatum, simplici destillationi subjiciatur. 3) Arian (*Арълиҳ*), potus acidus, poscæ loco adhibitus, est serum lactis, alibi lac acidum. Krut, Tanaitis usualis, caseus est acidus et durissimus.